Roll No.

Total Pages: 03

MDE/J-21

4693

FINANCIAL MANAGEMENT AND POLICY MC-204

Time : Three Hours] [Maximum Marks: 80

Note: Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 compulsory. Attempt any four questions out of remaining seven questions.

> कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- Attempt the following questions in brief: $6 \times 4 = 24$
 - Discuss significance of financial management. (a)
 - Explain factoring as a sources of finance. (b)
 - Explain, how cost of Retained Earnings is (c) calculated?
 - Discuss types of working capital. (d)
 - Explain marketable securities. (e)
 - Explain Decision Tree analysis. (f)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर संक्षेप में दीजिए :

- (अ) वित्तीय प्रबंध के महत्त्व का वर्णन कीजिए ।
- (ब) वित्त के स्रोत के रूप में फैक्टरिंग को समझाइए ।
- (स) धारित आय की लागत की गणना कैसे की जाती है ? व्याख्या कीजिए ।

(5)L-4693

- कार्यशील पुँजी के प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
- (इ) विपणन योग्य सुरक्षाओं का वर्णन कीजिए ।
- (फ) निर्णय वृक्ष विश्लेषण की व्याख्या कीजिए ।
- Define Financial Management. Discuss objectives of 2. financial management. 14 वित्तीय प्रबंध की व्याख्या कीजिए। वित्तीय प्रबंध के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- Discuss importance of financial planning. Explain the 3. considerations in financial planning. वित्तीय नियोजन का महत्त्व बताइए । वित्तीय नियोजन में विचारों की व्याख्या कीजिए ।
- A company issues ₹ 10,00,000, 12% Debentures of ₹ 100 each. The debentures are redeemable after the expiry of fixed period of 7 years. Tax rate applicable to company is 30%. Calculate cost of debt (after Tax) if debentures are used: (i) at par (ii) at 10% discount (iii) at 10% premium. 14

कम्पनी प्रत्येक ₹ 100 वाले 12% के ₹ 10.00.000 निर्गमित करती है । 7 वर्ष की निश्चित अविध की समाप्ति के बाद ऋणपत्र शोधनीय हैं । कम्पनी के लिए प्रयोजनीय कर की दर 30% है। ऋण की लागत की गणना कीजिए (कर के बाद) यदि ऋणपत्र निर्गमित किये जाते हैं :

(i) सममूल्य पर (ii) 10% कटौती पर (iii) 10% प्रीमियम पर ।

- 5. Explain in detail various methods used for assessment of working capital requirements.

 14

 कार्यशील पूँजी आवश्यकताओं के मूल्यांकन के लिए प्रयुक्त विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए ।
- **6.** Explain the following:

7+7=14

- (a) Recent developments in financial management
- (b) Motives for Holding Cash.

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:

- (अ) वित्तीय प्रबंधन में नवीन विकास
- (ब) नकद रखने के उद्देश्य ।
- 7. Explain Net Present Value (NPV) method and Internal Rate of Return (IRR) method of evaluating capital Budgeting proposals.

 14
 पूँजी बजटिंग प्रस्तावों के मूल्यांकन की शुद्ध वर्तमान मूल्य (NPV) विधि तथा प्रतिफल की आन्तरिक दर (IRR) विधि का वर्णन कीजिए।
- **8.** Write notes on the following:

7+7=14

- (a) Capital Asset Pricing Model (CAPM)
- (b) Factors Influencing Capital Expenditure Decision. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) पूँजी सम्पत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल (CAPM)
- (ब) पूँजी व्यय निर्णयों को प्रभावित करने वाले कारक ।